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som er inde i ordningen og tilsyneladende har 
gavn af den, virker tilfredsstillende. 

Vi vil hellere se på, hvad vi kan gøre ved de 
administrative byrder. Det kunne være en hjælp 
for samtlige virksomheder -  store og små -  i 
erhvervslivet, og derfor må vi sige, at når det 
virkelig kommer til stykket, som f.eks. når vi ser 
på de administrative byrder, så kan vi sige: 
Hvad bliver det til, i stedet for at man laver nog- 
le signalændringer her og bruger op til 1 mia. kr. 
Vi mener ikke, det er en statsopgave at drive 
eller understøtte dansk erhvervsliv direkte, men 
vi mener, det er en statsopgave at skabe nogle 
gode rammebetingelser. 

Generelt kan jeg også sige, at investorerne 
siger, det ikke er kapital, der mangler i 
erhvervslivet, men ideer. Og dem med de gode 
ideer holder sig tilbage, må man så sige -  hvis 
det er det, der er tilfældet -  fordi det danske 
samfund er indrettet som et lønmodtagersam- 
fund, hvor det ikke kan betale sig at starte egen 
virksomhed. Og det er også noget, Venstre har 
stillet forslag om at ændre flere gange, men som 
regeringen ikke er særlig lydhør over for. Så 
desværre, det her forsøg på at hjælpe de danske 
virksomheder må Venstre sige nej til. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Det kommer jo an på, hvem man taler med, når 
man taler om, at der er kapital nok, og hvad det 
er for en situation, man befinder sig i. 

Vi ved jo fra utallige af de deputationer, der 
har været inde, og vi ved også fra de diskussio- 
ner, der har været rundt omkring, at sandheden 
jo er lidt anderledes end det, som fru Pia Larsen 
her lagde frem. Der er jo virksomheder, som har 
gode ideer, men som ikke har et kapitalgrund- 
lag, og disse virksomheder mener vi helt klart 
og tydeligt at vi nu skal tage fat på; det er dem, 
vi nu går ind og støtter, og angående de admini- 
strative byrder så er det jo en opgave, som vi 
langt hen ad vejen er i gang med. 

(Kort bemærkning). 
Pia Larsen (V): 
Først og fremmest er jeg glad for at høre, at den 
socialdemokratiske ordfører bekræfter, at der 
gøres noget ved de administrative byrder. Jeg 
skulle hilse og sige fra virksomhederne uden for 
murene her, at de ikke har opdaget det endnu, 
så det glæder vi os sammen til. 

Men så vil jeg sige, at der ikke er så mange 
virksomheder, der får gavn af det her. I 

bemærkningerne til lovforslaget skriver mini- 
steren, at udviklingsselskaberne pr. 1. august 
har investeret ca. 270 mio. kr. i 74 virksomheder. 
Der er altså 74 virksomheder i det danske sam- 
fund, som har haft en god idé og haft et kapital- 
behov, og det kapitalbehov er imødekommet 
ved den her lov. Det mener vi slet ikke er til- 
strækkeligt. 

Vi mener, der er mange flere gode ideer -  
som jeg sagde i min ordførertale -  som ikke 
kommer til udtryk i erhvervsvirksomhed, fordi 
samfundet ikke er indrettet til små virksomhe- 
der, til selvstændig erhvervsvirksomhed. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg er nødt til at sige til fru Pia Larsen, at hvis vi 
tager Holland og Sverige, så kan vi se, der har 
været en udvikling, der har ført frem til den 
situation, at det nu er selvbærende. Det er også 
den målsætning, vi har her i Danmark. 

Og det kan da godt være, at det går for lang- 
somt, og det kan da godt være, at de virkemid- 
ler eller de stramninger, der har været lagt ind, 
har været for stærke, men for netop ikke at 
komme i den situation at der bliver en hel masse 
forlis, så har man tilstræbt at have et sæt spille- 
regler, som gør, at der er en chance for, at det 
også kan overleve. 

Og så er jeg også nødt til at sige, at vi jo har 
siddet hele sidste forår og efterår og drøftet også 
med Venstre, hvad der kunne gøres, hvordan vi 
kunne få lavet en fornuftig iværksætterpolitik. 
Men jeg skal ikke undlade her at gøre opmærk- 
som på, at det sandelig har været lidt hjælpsom- 
hed, vi har modtaget her fra Venstre i den for- 
bindelse. Men det skal da glæde mig, hvis der er 
en masse forslag, man har et ønske om at kom- 
me frem med. 

Kai Dige Bach (KF): 
Da vor ordfører til dette ubehagelige lovforslag, 
fru Pernille Sams, desværre ikke kan være til 
stede, skal jeg oplæse den tale, hun på gruppens 
vegne har skrevet i den anledning. 

Med dette lovforslag vil regeringen forlænge 
muligheden for at give statslig udviklingsgaran- 
ti i yderligere to år. I Det Konservative Folke- 
parti var vi imod loven fra 1994, hvor regerin- 
gen oprettede de statslige udviklingsselskaber, 
og vi er ligeledes imod forlængelsen af den. Jeg 
kan i øvrigt henvise til min tale fra dengang, 
fordi forholdene ikke har ændret sig. 


